[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1479/2018

Ementa: Informações referentes às pendências da UBS Jardim Paraíso.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

INDICAÇÃO N.º 1479/2018

Justificativa:

Considerando o relatório que trata sobre as pendências da UBS Jardim Paraíso, recebido por esta Comissão através do Conselho da UBS local, transcrito a seguir na íntegra:

“*Revisão e troca do telhado da unidade, várias paredes rachadas no sentido por força da gravidade e com manchas de umidade;

*Após o conserto acima, necessitamos que a unidade seja pintada;

*Toldo na entrada da unidade;

*Tapetes/capachos nas 3 entradas (quando chove tem que colocar papelão);

*Senha eletrônica;

*Vidro com abertura no balcão de atendimento das 2 áreas de recepção;

*Banheiros da sala de coleta com vazamentos e infiltração, 30% da parede do banheiro feminino com mofo aparente. A parede foi pintada recentemente, mas não consertaram os vazamentos. (Já foi solicitado o conserto);

*Banheiros da recepção do ultrassom com vazamento;

*Assento sanitário quebrado e o espelho do banheiro feminino do andar de cima está quebrado;

*Bebedouro da recepção com vazamento (Já foi solicitado o conserto);

*Falta de espelhos das tomadas em várias salas da unidade;

*Retirar o painel azul da recepção e posicionar a TV nessa parede;

*Longarinas quebradas;

*A unidade necessita de 25 lixeiras tamanho médio e 5 lixeiras de tamanho grande, todas com tampa e fechamento com pedal;

*Área externa para manter o lixo da unidade (coleta com caminhão);

*PABX para a unidade;

*1 ramal telefônico para as salas de odontologia;

*1 ramal telefônico para a recepção do ultrassom;

*Conserto da calçada externo na frente da unidade;

*Adequação da área de estacionamento para os servidores (os servidores encontram dificuldades diariamente para estacionar o carro) A frente da unidade está sempre lotada de carros de usuários;

*Manutenção especializada para a rede oxigênio e ar comprimido, visto que o uso do oxigênio na unidade, está suspenso a mais de 2 anos;

*Devido aos problemas operacionais da rede de dados, foi solicitada a revisão das instalações elétricas da unidade, uma vez que o prédio foi inaugurado com instalações improvisadas que permanecem até os dias de hoje. (Já foi solicitado para a manutenção);

*O vigia vem noite sim, noite não e às vezes quando chega na UBS o designam para ele ir cobrir o cemitério;

*Não temos nenhum sistema de segurança ou câmera de vigilância;

MELHORIAS NECESSÁRIAS PARA A FARMÁCIA

*Conserto do ar-condicionado (Solicitado há 1 mês para diretoria);

*1 computador com monitor;

*1 estante metálica para estoque de medicamentos;

*2 paletes de material lavável e impermeável para estoque de medicamentos;

*1 painel eletrônico para senhas;

*1 suporte para dispensação de rolo de senhas;

*1 suporte para coletor de material perfurocortante (tipo descarpack) de 20 l(material lavável impermeável e de cor clara;

*1 geladeira para separar insulinas e kits de uso de enfermagem (esta geladeira deverá ficar fora da farmácia, na área da enfermagem);

*1 ramal telefônico;

*tomadas faltando espelho.

MATERIAIS DE ENEFERMAGEM NECESSÁRIOS

*3 estetoscópios;

*5 esfigmas;

*5 termômetros digitais;

*5 fitas métricas;

*5 otoscópios;

*2 sonares;

*1 cadeira/banqueta sem encosto com rodas (para a sala de GO);

*5 negatososcópios;

*3 oxímetros;

*1 cortina lavável para a sala de vacina;

*10 suportes para coletor de material perfurocortante (tipo descarpack) de 20 l (material lavável impermeável e de cor clara);

*15 cadeiras com rodinhas para os consultórios e recepção.

A Vereadora Mônica Morandi requer as seguintes informações:

A- A respeito do relatório:

1- A municipalidade tem ciência de todos os problemas e reivindicações aqui apresentadas?

2- Na afirmativa, algum pedido foi atendido recentemente? Especifique;

3- Está no cronograma dos departamentos competentes a execução dos serviços acima reivindicados? Explane;

B- Serviços mal executados:

1- Tendo em vista que havia uma infiltração causando a deterioração da pintura, por qual motivo foi executado o serviço de pintura sem antes resolver o problema de infiltração da área?

2- Quando será resolvido de maneira definitiva?

C-  Manutenção:

1- Considerando que persistem problemas operacionais na rede de dados e a manutenção já foi solicitada, quando será realizada a revisão das instalações elétricas na unidade?
2- O conserto do ar condicionado, já solicitado, está em andamento?

D- Materiais e insumos:

1- É de conhecimento da municipalidade que o uso do oxigênio está suspenso a mais de dois anos na unidade?

2- Quais medidas estão sendo tomadas a fim de solucionar o problema?

3- Quanto aos materiais de uso da enfermagem, qual a previsão de entrega dos mesmos?

E- Departamento de Segurança

1- Qual o cronograma de vigia para a  unidade?

2- Qual a possibilidade de instalação de câmeras de monitoramento?

F- Operacional

1- Visando melhor atendimento ao munícipe, qual a viabilidade de aquisição de um novo computador com monitor, um ramal telefônico, um suporte para dispensação de senhas e de painel eletrônico para chamada das senhas, na unidade?

Valinhos, 13 de agosto de 2018.

________________________
Mônica Morandi – Presidente

______________________
Luiz Mayr Neto – Relator

______________      _____________________     _______________
    Dalva Berto			Roberson “Salame”			Edson Secafim